私立大学図書館協会西地区部会 九州地区協議会

2012 年度 九州地区研究会準備委員会 議事録

日 時   平成２４年１１月１６日（金）１３:４５～１５:１５

会 場   中村学園大学 中央本館１階会議室

地区別・職務上

内規第３条による

大  学  名

役 職 名

氏    名

福岡南部

[2013年度研究会幹事校]
中村学園大学

図書課長

課長補佐

係長

辻原 陽一

高田 和則

今藤  覚

福岡南部

福岡工業大学 事務長

江口 典明

九州中部 長崎ウエスレヤン大学 司書 植松 久子

九州中部

日本文理大学 課長補佐

小平 正典

九州地区理事校

熊本学園大学
図書情報課長

図書情報課長補佐

津村 秀夫

上野 照美

内規第３条・第３号

[2012年度研究会幹事校]
崇城大学 課長 原 みゆき

内規第３条・第２号

[次期理事長校]

久留米大学
課長

課長補佐

熊谷 まゆみ

二又 紅美子

出席者     ６館 10名

  当日の欠席   １館 （長崎ウエスレヤン大学）

１．開会の言葉  九州地区理事校の熊本学園大学図書館 津村 秀夫氏から開会の言葉

２．当番館挨拶  2013年度幹事校の中村学園大学図書館 辻原 陽一氏から当番校の挨拶

３．議長選出   慣例により九州地区理事校の熊本学園大学図書館 津村 秀夫氏を議長に選出

４．資料確認

 ① 私立大学図書館協会西地区部会2012年度九州地区協議会九州地区研究会準備委員会資料

 ② 私立大学図書館協会西地区部会2012年度九州地区協議会九州地区研究会決算報告

 ③ 私立大学図書館協会西地区部会2013年度九州地区協議会九州地区研究会実施要領（案）

1

５．出席者自己紹介  出席者６館10名 各自から自己紹介が行われた。

６．協議事項

（１）2012年度九州地区研究会について

   2012年度幹事校の崇城大学 原 みゆき氏から、資料に基づき以下の報告がなされた。

① 研究会の準備から実施までの経過

② 2012年度研究会全般所見

③ 研究会収支報告

（２）2013年九州地区研究会について

2013 年度幹事校の中村学園大学辻原 陽一氏から別添資料により提案され、以下のとおりと

なった。

  １）開催日時・会場・メインテーマ・内容等については、別添資料「2013年度九州地区研究

会実施要領(案)」を現時点での原案とする。

２）各研究発表の内容については、2013年４月末までに取りまとめる。

  なお、欠席の長崎ウエスレヤン大学から事前に連絡があり、テーマは「大学図書館の学

習支援と読書推進－小規模大学ならではの工夫－」（仮）の予定であることが幹事校から報

告された。

また、日本文理大学より、事例（研究）発表を行えるかどうか現時点で未定との申し出

があり、さらに検討の上、1月末までに幹事校に連絡することとなった。

３）事例（研究）発表等の時間配分(案)については次のとおりとする。

開会・挨拶 １０：００～

講   演（１題） １０：１０～

事例（研究）発表（１題） １１：４０～

昼食・見学 １２：３０～

事例（研究）発表（３題） １３：３０～

閉   会 １６：００～

意見交換会 １６：３０～

４）講演謝礼については2013年度九州地区研究会予算から支出する。

５）今後の作業については、幹事校を中心に内容を詰め、３月頃までに概要を設定し、2013

年 4月の九州地区協議会にて概要を連絡できるようにしておく。その後、2013年度第１回

定例幹事会（５月予定）にて決定する。

６）九州地区研究会の予算は以下のとおりとする。

2013年度 会 費 ２９７，０００円 (5,500円×54校)

2013年度 地区研究会幹事校交付金 ７０，０００円

地区研究会交付金 ５０，０００円

合 計 ４１７，０００円

  加えて、2012年度繰越金。

  なお、

  ・学生アルバイト経費は１人当たり1日5,000円で合計30,000円を基準とする。

  ・講師・登壇者の研究会参加費と意見交換会費は徴収しないこととする。

７）研究会当日に必要な機器の確認や悪天候の際の開催対応については、九州地区理事校・

研究会幹事校・研究発表ローテーション校が相談しながら準備する。

2

3

（３）その他

１）九州地区研究会運営準備のためのマニュアル作成について

崇城大学 原 みゆき氏より提案がなされ、今後検討していくこととなった。

２）九州地区研究会ホームページの引継ぎについて

2013年幹事校でも引き続き利用したいとの意向を受け、2012年幹事校にて継続手続を行

うとされた。なお、継続のための料金については今年度決算報告(案)に追加する。

   以 上